
 

UBND THÀNH PHÓ HÀ NỘI 

SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO  

Số:              /KH-SVHTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      Hà Nội, ngày     tháng      năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng kế hoạch bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phục vụ 

phát triển Công nghiệp văn hoá Thủ đô 

(triển khai thi hành Luật thủ đô thúc đẩy phát triển CNVH) 

  

 

Thực hiện Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 25/4/2024 của UBND thành 

phố Hà Nội  về việc thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 22/02/2022 của 

Thành ủy Hà Nội về “Phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai 

đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” nhiệm 

vụ đến năm 2025; Thực hiện Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 22/7/2024 của 

UBND Thành phố về triển khai thi hành Luật Thủ đô, Sở Văn hoá và Thể thao 

xây dựng kế hoạch bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hoá phục vụ phát triển 

Công nghiệp văn hoá với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Đề xuất triển khai xây dựng đề án hình thành mô hình phục vụ phát triển 

CNVH, tổ chức Hội thảo tổng hợp ý kiến hình thành Trung tâm công nghiệp văn 

hóa và Khu phát triển thương mại và văn hóa theo quy định tại khoản 7,8 điều 

21 của Luật Thủ đô bám sát yêu cầu của Kế hoạch số 225/KH-UBND ngày 

22/7/2024 của UBND Thành phố về triển khai thi hành Luật Thủ đô, dựa trên 

nguồn lực di sản văn hoá phục vụ phát triển CNVH Thủ đô. 

- Tổ chức các hoạt động đảm bảo hiệu quả, tiến độ theo yêu cầu; các nội 

dung chuyên môn đảm bảo chất lượng làm căn cứ hoàn thiện dự thảo Nghị quyết 

HĐND Thành phố triển khai thi hành Luật Thủ đô. 

II. NỘI DUNG 

1. Phối hợp nghiên cứu mô hình Khu phát triển thương mại và văn hóa 

phục vụ phát triển Công nghiệp văn hoá: Đề án Bảo tàng sinh thái Làng cổ 

Bát Tràng  

1.1. Đơn vị thực hiện: Phòng Quản lý Di sản văn hoá phối hợp với Làng 

Bát Tràng, Công ty CPDNXH tinh hoa Làng nghề Việt 

1.2. Nội dung: 

- Tổ chức khảo sát không gian di sản vật thể và phi vật thể làng cổ Bát 

Tràng, đề xuất các phương án bảo vệ, phát huy các giá trị di sản Làng cổ Bát 

Tràng làm cơ sở đề án. 

- Tổ chức toạ đàm “Bảo tàng sinh thái làng cổ Bát Tràng”, xin ý kiến các 

chuyên gia, các nhà khoa học, đề xuất phương án hình thành Bảo tàng trên sơ sở 

phát huy thế mạnh của các di sản vật thể và phi vật thể tại làng cổ;  
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+ Hỗ trợ đơn vị xây dựng Đề án Bảo tàng sinh thái làng cổ Bát Tràng (Làng 

Bát Tràng, Công ty CPDNXH tinh hoa Làng nghề Việt) trao đổi với các Sở, 

ngành, đơn vị liên quan; cung cấp thông tin, phối hợp hoàn thiện Đề án. 

- Phối hợp với các chuyên gia nghiên cứu xây dựng Đề án Bảo tàng sinh 

thái triển khai tại làng Bát Tràng là mô hình hợp tác công - tư trong hoạt động 

bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa làng với sự tham gia của các bên đối 

tác có liên quan làm rõ: 

+ Xác định mô hình hoạt động của Bảo tàng: Là bảo tàng ngoài công lập, 

hình thức sở hữu tập thể là cộng đồng người dân Bát Tràng. 

+ Xác định các giá trị di sản vật thể và phi vật thể của làng cổ Bát Tràng: 

gìn giữ những công trình kiến trúc truyền thống của làng cùng với những hiện 

vật là vật dụng của người dân và cả cảnh quan tự nhiên sống động cùng cuộc 

sống sinh hoạt hàng ngày của người dân Bát Tràng, với đầy đủ các phong tục tập 

quán, thói quen lao động, nghi lễ, âm nhạc và ẩm thực truyền thống và đặc biệt 

là nghề gốm Bát Tràng…  

+ Chức năng của Bảo tàng. 

+ Xác định cơ chế vận hành Bảo tàng: thông qua quy chế, điều lệ hoạt động 

do chính cộng đồng dân làng Bát Tràng xây dựng, đảm bảo sự đồng thuận cao 

nhất, lợi ích hài hoà giữa các bên tham gia… 

+ Vai trò Bảo tàng sinh thái Làng cổ Bát Tràng trong đời sống cộng đồng. 

+ Hiệu quả, tác động của Bảo tàng trong việc gia tăng giá trị của di sản văn 

hoá với tư cách là động lực của phát triển, là tiềm năng để ứng dụng kinh tế học 

di sản, phục vụ phát triển cộng đồng, phát triển kinh tế - xã hội địa phương... 

- Kết nối, phối hợp với UBND huyện Gia Lâm, các Sở, ngành liên quan, 

góp ý, hỗ trợ hoàn thiện Đề án. 

2. Tổ chức Hội thảo khoa học hình thành mô hình Trung tâm công 

nghiệp văn hóa và Khu phát triển thương mại và văn hóa trên cơ sở phát 

huy nguồn lực di sản văn hoá Thủ đô 

   2.1. Chủ đề Hội thảo: Tổ chức và hoạt động của Trung tâm công nghiệp 

văn hóa và Khu phát triển thương mại và văn hóa (theo quy định tại khoản 7,8 

điều 21 của Luật Thủ đô). 

 2.2. Chủ trì tổ chức: Phòng Quản lý Di sản văn hoá, Phòng Kế hoạch và 

Tài chính 

 2.3. Thời gian tổ chức: 01 ngày (tháng 12/2024). 

 2.4. Địa điểm: Trung tâm tinh hoa làng nghề Việt (xã Bát Tràng, huyện Gia 

Lâm) hoặc Bảo tàng Hà Nội. 

 2.5. Số lượng đại biểu tham dự: Khoảng 200 người 

  - Chủ trì hội thảo: Sở Văn hoá và Thể thao và đại diện một số chuyên gia 

   - Dự kiến các đại biểu tham dự: 

 + Các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Cục Bản quyền tác 

giả, Cục Hợp tác quốc tế, Cục Di sản văn hóa, Cục Mỹ thuật - Nhiếp ảnh - Triển 
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lãm, Cục Điện ảnh; Cục Nghệ thuật biểu diễn, Vụ Pháp chế, Vụ Kế hoạch Tài 

chính, Nhà hát Lớn Hà Nội, Viện Văn hóa nghệ thuật Quốc gia Việt Nam. 

 + Đại diện một số tổ chức của Liên Hiệp quốc tại Việt Nam: Văn phòng 

UNESCO Việt Nam tại Hà Nội, UN-HABITAT, UNIDO. 

 + Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội. 

 + Các Ban thuộc Hội đồng nhân dân Thành phố Hà Nội: Ban Văn hóa – Xã 

hội, Ban Đô thị, Ban Pháp chế, Ban Kinh tế - Ngân sách. 

 + Đại điện Lãnh đạo UBND Thành phố: Kính mời đồng chí Lê Hồng Sơn - 

Phó Chủ tịch UBND Thành phố tham dự, đại diện Văn phòng UBND Thành 

phố. 

 + Đại diện Lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố Hà Nội. 

 + Các chuyên gia xây dựng Luật Thủ đô và chuyên gia trong các lĩnh vực 

công nghiệp văn hóa. 

 + Đại diện lãnh đạo một số Sở, ngành: Tư pháp, Tài chính, Kế hoạch và 

Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Du lịch, Công thương, Thông tin và Truyền 

thông, Quy hoạch kiến trúc.  

 + Sở Văn hóa và Thể thao: Ban Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao, Đại 

diện lãnh đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội. 

 + Đại diện lãnh đạo UBND các quận, huyện, thị xã trên địa bàn Thành phố. 

 + Một số cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực công 

nghiệp văn hóa, sáng tạo văn hóa. 

 + Đài Truyền hình Việt Nam, Truyền hình Quốc phòng Việt Nam, Đài phát 

thanh và Truyền hình Hà Nội, Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế đô thị và một số cơ 

quan báo chí, truyền thông. 

 2.6. Dự kiến nội dung tham luận trình bày tại Hội thảo 

    (1)Tổ chức và hoạt động của Trung tâm công nghiệp văn hóa (15 chuyên 

đề) làm rõ các nội dung 

       - Về quy đinh chung: Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng, giải thích từ 

ngữ, nguyên tắc tổ chức và hoạt động. 

- Việc thành lập, tổ chức, hoạt động và thủ tục đăng ký hoạt động của 

Trung tâm công nghiệp văn hóa. 

- Chính sách ưu đãi đối với Trung tâm công nghiệp văn hóa. 

- Quản lý đối với Trung tâm công nghiệp văn hóa: trách nhiệm quản lý, 

trách nhiệm của cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Điều khoản thi hành. 

Để làm rõ hơn về tổ chức và hoạt động Trung tâm công nghiệp văn hóa, 

cần thảo luận thêm về việc tổ chức thành lập, mô hình tổ chức và hoạt động của 

Trung tâm công nghiệp văn hóa của quốc tế; đề xuất các loại hình hoạt động của 

Trung tâm công nghiệp văn hóa của thành phố Hà Nội; Đánh giá những khó 

khăn, vướng mắc cần tháo gỡ để đảm bảo Trung tâm công nghiệp văn hóa đảm 

bảo hoạt động thiết thực và hiệu quả.  
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(2) Tổ chức và hoạt động khu phát triển thương mại và văn hóa (BID): 15 

chuyên đề làm rõ: 

- Khái niệm và các mô hình hoạt động của Khu phát triển thương mại, văn 

hóa. Kinh nghiệm của quốc tế trong việc triển khai các khu phát triển thương 

mại, văn hóa (BID). 

- Tác động của việc triển khai các khu phát triển thương mại, văn hóa đối 

với sự phát triển kinh tế và đời sống xã hội trong phạm vi Thành phố và phạm vi 

khu vực có không gian của BID. 

- Vai trò, chức năng của Nhà nước trong việc hình thành, quản lý và kiểm 

soát hoạt động của các Khu phát triển thương mai, văn hóa. 

- Thực tiễn hoạt động của các Khu phát triển thương mại, văn hóa tại 

Việt Nam (áp dụng với mô hình Bảo tàng sinh thái làng cổ Bát Tràng). 

2.7. Tuyên truyền giới thiệu mô hình Trung tâm CNVH, Khu phát triển 

thương mại và văn hoá:  

- Xây dựng phim giới thiệu tại Hội thảo: mô hình Trung tâm CNVH, thí 

điểm, kinh nghiệm quốc tế,.... 

- Giới thiệu mô hình để các đơn vị, doanh nghiệp tổ chức có thể tham 

gia, đóng góp ý kiến, hoàn thiện nhằm phát huy hiệu quả trong việc hình 

thành các Trung tâm CNVH, Khu phát triển thương mại, văn hoá, phù hợp 

và đáp ứng yêu cầu thực tiễn. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Quản lý Di sản Văn hóa: Chủ trì tổ chức các nội dung theo 

Kế hoạch được phân công; Chuẩn bị các điều kiện Tổ chức Hội thảo: Liên hệ 

một số chuyên gia, các Sở, ngành, đơn vị đặt bài chuyên đề; in ấn kỷ yếu, các 

điều kiện: âm thanh, ánh sáng, màn LED, pano...; xây dựng phim trình chiếu 

tại Hội thảo (chi theo mức quy định tại Nghị quyết 22/2024/NQ-HĐND ngày 

04/10/2024 về mức chi xây dựng văn bản triển khai thi hành Luật Thủ đô); 

Lập danh sách đại biểu mời họp, phát hành giấy mời tới các đại biểu dự Hội 

thảo. Tổng hợp ý kiến, tham luận về tổ chức và hoạt động của Trung tâm công 

nghiệp văn hóa; báo cáo kết quả gửi về phòng Tổ chức Pháp chế để tổng hợp 

chung báo cáo UBND Thành phố. 

 2. Phòng Kế hoạch Tài chính: Tham mưu Kế hoạch tổ chức Hội thảo 

tổ chức và hoạt động của Trung tâm công nghiệp văn hóa, Khu phát triển 

thương mại và văn hóa. Đầu mối phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị 

nội dung trình bày tại Hội thảo. Tổng hợp ý kiến, tham luận về tổ chức và 

hoạt động của khu phát triển thương mại và văn hóa; báo cáo kết quả gửi về 

phòng Tổ chức Pháp chế để tổng hợp chung báo cáo UBND Thành phố. 

 3. Phòng Tổ chức Pháp chế: Tổng hợp ý kiến; nghiên cứu, tham gia ý kiến 

đối với các nội dung trình bày tại Hội thảo; cho ý kiến về quy trình thủ tục xây 

dựng và ban hành Nghị quyết; tổng hợp chung báo cáo UBND Thành phố. 

           4. Văn phòng Sở: Phối hợp với các đơn vị tổ chức Hội thảo, đôn đốc các 

đơn vị tham dự hội thảo đúng và đủ thành phần. Chủ trì, phối hợp với các phòng: 
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Quản lý Di sản Văn hóa, Kế hoạch Tài chính, Tổ chức Pháp chế, Bảo tàng Hà Nội 

đón tiếp đại biểu dự họp. 

5. Các phòng: Quản lý Nghệ thuật, Quản lý Văn hóa, Xây dựng Nếp 

sống Văn hóa và Gia đình và các đơn vị trực thuộc Sở: Mời các chuyên gia, các 

doanh nghiệp tham dự Hội thảo; nghiên cứu, tham gia ý kiến đối với các nội 

dung tại Hội thảo trong phạm vi chức năng nhiệm vụ. 

6. Bảo tàng Hà Nội: Chuẩn bị địa điểm để tổ chức Hội thảo. Phối hợp với 

Văn phòng Sở, các phòng: Quản lý Di sản Văn hóa, Kế hoạch Tài chính, Tổ 

chức Pháp chế đón tiếp đại biểu dự Hội thảo. 

Trên đây là Kế hoạch bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phục vụ 

phát triển Công nghiệp văn hoá Thủ đô. Sở Văn hóa và Thể thao yêu cầu các 

phòng, đơn vị có liên quan căn cứ phân công nhiệm vụ tại Kế hoạch ngày 

nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ. 

 

Nơi nhận: 
- UBND Thành phố (để báo cáo); 

- Ban Giám đốc (để chỉ đạo t/h); 

- Các phòng: VPS, KHTC, TCPC, QLDS, 

QLVH, QLNT, XDNSVH&GĐ (để t/h); 

- Chánh Văn phòng Sở; 

- Lưu: VT, QLDS(06b). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đỗ Đình Hồng 
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